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Changes of health condition in seniors after their admission into social

care institution

There is an increasing trend of aging population. A survival age increases and

therefore disease probability and permanent help necessity increase too. Sometimes it’s

necessary to relocate a senior from his family background into a social care institution.

There are many determining factors influencing how a senior feel in the new

background. Sometimes a senior may be afflicted with maladaptation syndrome. A

common effect is expansion or deterioration of psychosomatic diseases or symptoms.

Therefore the psychosomatic medicine relevance increases.

The objective of this thesis is to describe how social care institution background

influences a senior’s health condition in first year of his placement into this institution.

It’s qualitative research. As a research technique was used a content analysis of

semistructured interviews with clients and employees in the social care institution for

seniors. As a subsidiary technique was used secondary analysis of medical

documentation at selected clients.

My thesis results showed mostly seniors´ health condition after their admission into

the social care institution remained unchanged, even it improved at four clients. Health

condition declined only at two clients. Admittedly health condition deterioration was

caused by background changing, but not in connection with psychic stress.

A following hypothesis proceeds form my thesis results: a family background and a

psychic composure influence a senior’s health condition in a social care institution. The

research demonstrated some seniors regard an institutional care as a positive solution

for their life situation. It proved seniors can live a satisfied life in a social care

institution.

My thesis results can be used in instruction in an educational institution and it can be

used by employees in social care institutions too.
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Úvod

Téma bakalářské práce Změny zdravotního stavu u seniorů po přijetí do ústavního

zařízení sociální péče jsem si zvolila proto, že mě problematika seniorů velmi zajímá.

Mám osobní zkušenost se svou babičkou, o kterou jsme se doma starali. Babička se

cítila nejlépe doma a neměla ráda jakékoliv změny. Jak říká i jedno staré přísloví:

„Starý strom nepřesadíš!“. Když se babiččin zdravotní stav zhoršil, bylo nutné ji

hospitalizovat v nemocnici. Tam se babičce dostávalo odborné lékařské péče a její stav

se měl zlepšovat. Ale nestalo se tak. Na moji babičku působilo prostředí nemocnice

velmi špatně, po psychické stránce šla velmi dolů a to se odráželo i na jejím zdraví.

Říkali jsme si, že pokud to tak půjde dál, babička tu s námi již dlouho nebude. Moje

maminka se rozhodla, že péči, kterou babička dostává v nemocnici, zajistí doma, a tak

babička podepsala revers. Babička byla šťastná, že je zase doma, a její psychický i

zdravotní stav se za krátkou dobu výrazně zlepšil. Přesto měla babička závažné

zdravotní komplikace, měla porušenou funkci ledvin a musela několikrát týdně jezdit na

dialýzu. To bylo pro moji babičku velmi stresující a vyčerpávající. Babičce již bylo přes

80 let a život ji už nebavil. Když jsem s ní mluvila, řekla mi, abychom ji raději dali do

domova důchodců, že by byl alespoň dřív konec. To jsme samozřejmě nechtěli dopustit.

Moje maminka se o babičku celodenně a řádně starala. Dialýza byla pro babičku

nezbytná k životu, ale vyčerpávala ji tak, že jednoho večera přijela z nemocnice, tak

unavená, že se sotva postavila na nohy, a v noci zemřela.

Pro mou babičku byly domovy pro seniory místem, kde staří lidé, opuštěni svou

rodinou, umírají. Když jsem si vybírala téma pro svou bakalářskou práci, měla jsem

představu, že umístění do ústavního zařízení sociální péče je pro seniora velmi stresující

situace, se kterou se těžko vyrovnává. Domnívala jsem se, že je to pro seniora velká

zátěž, která se může negativně odrazit na jeho psychickém i zdravotním stavu. Začala

jsem se tedy více zajímat o psychosomatickou medicínu. Tento vědní obor pohlíží na

člověka jako bio-psycho-sociální jednotu a dokládá, že psychický stres může vyvolat i

somatické poruchy.

Populace stárne, stárnoucích a starých lidí na celém světě přibývá. Zvyšuje se věk

dožití a tím také roste pravděpodobnost toho, že je člověk nemocný a potřebuje stálou
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pomoc. Někdy je nutné vytrhnout seniora z jeho rodinného prostředí a umístit ho do

ústavního zařízení sociální péče. Proto si myslím, že je tato problematika v současné

době velmi aktuální.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit zejména na seniory v období prvního roku po

přijetí do ústavního zařízení sociální péče – domova pro seniory. Chtěla bych se

soustředit především na zdravotní komplikace seniorů, které se mohou v souvislosti se

změnou prostředí a odloučením od rodiny objevit. Domnívám se, že velký vliv na to,

jak se senior v novém prostředí cítí, má rodina.
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1. Současný stav

1.1. Demografické údaje

1.1.1. Vývoj obyvatelstva

Z nejnovější projekce obyvatelstva České republiky, která byla publikována Českým

statistickým úřadem v roce 2003, vyplývá postupné zvyšování počtu budoucích seniorů,

které odpovídá početnímu zastoupení generací již narozených. (3)

Poslední sčítání lidu, které se na území České republiky uskutečnilo v roce 2001,

potvrdilo, že nejvýznamnějším vývojovým rysem se stává vysoký přírůstek osob ve

vyšších věkových kategoriích. Starých lidí ve věku 85 a více let žilo v České republice

podle údajů posledního sčítání lidu téměř pětinásobně víc v porovnání s údaji z roku

1950. Tento trend bude v dohledné době, se zrychlující se intenzitou, pokračovat.

Naopak došlo ke snížení počtu narozených dětí. Poprvé od roku 1950 se snížil počet

osob ve věku 0-14 let pod hranici 2 milionů. (3) Z hlediska pomáhajících a pečujících

profesí je podstatné, že dochází výraznému přibývání velmi starých lidí. (14)

Obyvatelstvo žijící na území České republiky na začátku 21. století je tedy nejstarší v

celé dosavadní historii a má předpoklady k dalšímu stárnutí. Proces stárnutí

obyvatelstva zasáhl, s různou intenzitou, celý evropský kontinent. Nejvýrazněji se

stárnutí populace projevuje v zemích s nízkou porodností a v zemích, kde se obyvatelé

dožívají vysokého věku. Z těchto důvodů se předpokládá, že se Česká republika v

blízké budoucnosti stane jednou z nejstarších evropských zemí, neboť zatím není

významněji omlazována imigrací ze zahraničí, která do určité míry v řadě

západoevropských zemí zmírňuje rychlé populační stárnutí. (3)

1.1.2. Index stáří a index závislosti

Jako index stáří se označuje poměr seniorů k dětem, tedy osob ve věku 60 a více let

k osobám ve věku 0-14 let. V ČR v r. 1991 činil 84,4, v r. 1997 poprvé přeskočil 100

(více seniorů než dětí) a k 31.12.2000 činil 113,9. Z ekonomického hlediska jsou ještě

závažnější indexy závislosti, které popisují poměr osob věkově „předproduktivních“ ve
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věku 0-14 let, „poproduktivních“ ve věku 60 let a vyšším i jejich souhrn k osobám

ekonomicky „produktivním“ ve věku 15-59 let. Zatímco index stáří stále dramaticky

narůstá, souhrnný index závislosti se v ČR během 90. let z ekonomického hlediska

zlepšoval. Přibývání seniorů bylo kompenzováno nízkou porodností. To umožňuje

přesunout část zdravotnických zdrojů a kapacit z oblasti pediatrické do geriatrické. (15)

1.1.3. Demografický vývoj z hlediska psychosomatické medicíny

To, že nositelem „komplexní, psychosomatické“ medicíny je dnes geriatrie a ne

pediatrie je demografický vývoj. V polovině 19. století, kdy se formovaly základy a

struktura současné medicíny v podmínkách demograficky mladé společnosti, žilo na

území dnešní ČR asi 6 % osob starších 60 let. V roce 2050 půjde podle OSN i našich

demografů o 40 %, byť ve významně lepším zdravotním a funkčním stavu. Pokud

nebude zdravotní péče o ně psychosomaticky komplexní, bude neúčinná i neúčelná. A

důsledek: nízká kvalita života seniorů s jejich vysokou a nesprávně chápanou

nemocností, jejich přetlačování na zdravotně sociálním pomezí s vysokou a neúčelnou

spotřebou služeb zdravotnických a sociálních. (13)

1.1.4. Senioři a společnost

Stárnoucích a starých lidí přibývá. Tato skutečnost nutí v podstatě každou společnost

na světě, aby podle svých možností a ekonomické úrovně rozvíjela profesionální péči o

seniory a rozvíjela i laické programy takové péče. Celá společnost, každý její člen nejen

že může, ale musí něco udělat pro staré. Jen tak se uplatní právo, které člověku

přiznáváme - právo na důstojné stáří. (8)

1.2. Stárnutí a stáří


[…]

Takže pro ni ta změna byla velká. Ale to je pro všechny klienty, kteří nastupují.
Doprovázela ji její rodina, byla s ní celý den. Nastoupila, pak šli na oběd, pak si
stěhovala věci. Ty věci stěhovala postupně. Doma si je vyšívala, připravovala, stěhovala
se i s kytičkami. Byla na to psychicky připravená.
T: Takže myslíte, že se paní adaptovala dobře.
R: Myslím, že se adaptovala dobře. Právě že už předtím se seznámila s tím kolektivem,
chodila se dívat do zařízení, všichni ji provedli, několikrát. Takže věděla, do čeho jde, i
znala některé klienty. Takže ten nástup byl pozvolný, nebyl šokem.

4) Navštěvuje paní č. 6 její rodina?
R: Ano, jezdí sem za ní dcera.

5) Jak podle Vás působí tyto návštěvy na paní č. 6 ?
R: Paní má ve své dceři velké zázemí. Dcera vždy přijede na víkend, takže jsou spolu
celý víkend. Jsou spolu na chatě, kterou si paní nechává stále ve vlastnictví. Má i svůj
byt, takže tam přespávají. Přes tu sobotu, neděli, přes ten víkend, když je tu dcera, paní
pro ni už peče zákusky, vaří večeři a moc se na ni těší. Mají se moc rády. Má
harmonické zázemí u dcery.

6) Zhodnoťte dle svého názoru celkový vývoj osobnosti paní č. 6 po dobu pobytu
zde.

R: Musím říct, že paní ještě když sem docházela do toho společenství jako
dobrovolnice, tak trpěla silnými psychickými problémy, depresemi, stavy, kdy musela
v noci volat své dceři. Byla strašlivě osamělá. Dnes jsme spolu o tom mluvily – ptala
jsem se jí, že když je soběstačná, dokáže si i všechno vyprat, když má tu chatu a byt,
jestli by se teď, když se dostala do psychické kondice, nechtěla vrátit domů. Prý už by
se vrátit nechtěla, protože tady jí dává to společenství a ten domov seniorů jistotu a klid,
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dává jí dostatečné zázemí pro to, aby zůstala vyrovnaná a aby ta psychika nelítala do
nějakých extrémů, do úzkostných stavů. Srovnala se jí tady ta psychika, našla si tady
přátele a oporu.

7) Změnil se nějak zdravotní stav paní č. 6 po přijetí do Vašeho zařízení?
R: Fyzický stav u ní byl v pořádku, uspokojivý. Fyzický stav – kondice, stavba těla,
pohyblivost, to bylo všechno v pořádku. Jediné problémy byly toho psychického rázu,
které nastaly po ztrátě partnera. S tím se paní částečně vyrovnávala díky jejímu
pejskovi, který ale bohužel zemřel. Ten psychický stav se stabilizoval a myslím si, že to
je díky domovu a díky náplni činností, kterých se dennodenně účastní. Chodí na
koncerty s přáteli, ti ji doprovází i na zahrádku. Zabývá se různými aktivitami nejen u
nás, ale i mimo domov. Myslím si, že je teď v pohodě.
T: Objevily se nějaké somatické potíže, které by mohla vyvolat psychická reakce na
změnu prostředí?
R: Já neznám její diagnózu. Když jsme spolu mluvily, tak si nestěžovala. Ptala jsem se
jí jak se vyspala, jak se aklimatizovala. Naopak byla ráda, když jsme jí vybrali pokoj,
byla ohromě spokojená.

8) Jaký je životní styl paní č. 6 ?
R: Paní č. 6 je skvělá a nemyslí jen na sebe. Takže ona tráví svůj volný čas i pomocí
druhým lidem. Třeba když někdo potřebuje doprovodit na návštěvu, do nemocnice.
Ráda šije, takže šije mužům v poschodí nahoře, s těmi, s kterými se přátelí, ušila jim
záclonky u dveří a na stůl a na botník. Háčkuje, dělá krásné ruční práce
v ergoterapeutické dílně, a na Vánoce překrásné obrázky. Je velmi milá. A její životní
směřování je, že se na všem snaží najít tu lepší stránku. Takže není pesimista, ale
optimista. Je to taková křehká paní. Také krásně zpívá.

9) Co má podle Vás největší dopad na seniory ve vašem zařízení?
R: Podle mě je pozitivní to, že to tu není obrovský domov. Zůstal nám tady takový
rodinný duch, prostě držíme pospolu a to je, abych tak řekla, cíl mojí práce – zachovat a
udržet tady tu atmosféru, že tady ti lidé mají v nás oporu, že se tady cítí jako doma.
Není to tu jako nějaké sanitární zařízení, ale že jsou tady jako doma. Mají tu zázemí,
ochranu, pohodu, mají tady v závěru života bezpečí, harmonii, radosti. A mít tady u
sebe přátele. Protože tady to je samozřejmě zařízení, kde lidé odcházejí ze života a je
důležité jim pomoci v těchto chvílích, dát jim vědět, že na to nejsou sami. Ve větších
zařízeních je větší anonymita, ale záleží na lidech.
T: A vidíte nějaký negativní dopad na seniory?
R: To, že když jsou doma, tak si tam nikoho nepustí. Negativní dopad vidím v tom, že
jsou tady klienti neustále zahlcováni dotazníky. Je to z toho důvodu, že je to instituce,
státní zařízení, neustále sem chodí nějaké návštěvy, stále někdo vstupuje do jejich
denního režimu a jejich soukromí. I když nechtějí, tak s námi musí probírat nějaké
plány, dotazníky, že už jsou z toho unavení, přetížení. A pak co se mi nelíbí, že si
někteří zaměstnanci neuvědomují, že ten domov je pro klienty, je to jejich domov a že si
z toho někdy dělá dobré sociální zázemí i ten personál. To mě mrzí. Domov pro seniory
je domov těch klientů, zachovat jim to jejich soukromí, úctu.
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