POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Paula Voráčková
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. V. ADÁMKOVÁ, CSc.
- Katedra: Klinických oborů
- Název bakalářské práce: Změny zdravotního stavu u seniorů po přijetí do ústavů zdravotní péče sociálních děcí
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi aktuální problematikou, je
etanova přehledně a jasně
připomínala k práci načtené zásadně a
kvalitu práce a získané informace - demo-
grafické údaje bylo možné použít ještě z úřadů
v. 2005, které jsou recentnější

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum:

22.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....